
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   45Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1350/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/765232 SAGRA - SEMAS;
RESOLVE:
I - Incluir na Portaria nº 1313/2022-GAB/SEMAS de 23/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.020 do dia 24/06/2022, a servidora MAXIMIRA DE ARAUJO 
COSTA, matricula: 57193040/4, ocupante do cargo de Diretora.
Belém, 24 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 818892
PORTARIA Nº 1342/2022 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo:Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário, visando atender demanda do Ministério Público Estadu-
al-MPPA. Além de identificar atividades irregulares ou ilícitas durante o 
período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 10/06/2022 – ½ diária.
Servidores:
-5954934/1 - GUSTAVO AIRES SARMANHO – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAUJO - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 818324
PORTARIA Nº 1163/2022 - GAB/SEMAS 06 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 30/06/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5952142/1 - GUSTAVO NEVES SILVA - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57215834/1 - FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA - (Tec. em 
Gestão de Infra-Estrutura)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 810047
PORTARIA Nº 1190/2022 - GAB/SEMAS 09 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Agenda internacional, onde participarão de evento exclusiva-
mente dedicado ao Estado do Pará e de eventos relacionados ao Consórcio 
de Governadores da Amazônia Legal, em específico à Câmara de Secretá-
rios Estaduais de Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Oslo/Noruega, Paris/França, Bruxelas/Belgica e Londres e 
Edinburgh/Reino Unido
Período: 18/06 a 30/06/2022 – 12 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/ 1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 818751

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 411 de 23 de junho de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Rubens de Aquino Oliveira – 57198137 – 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente
PTRES: 8933
Fonte: 0316005604
Elemento: 33.90.39.. R$ 82,00 (Oitenta e dois reais)
Ação: 270086
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 818942

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 409 DE 23 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Jaramacaru e Óbidos-PA, de 15 a 24/06/2022:

Servidor Objetivo
Ronaldison Antonio de Oliveira Farias, matrícula 

nº 5965237, ocupante do cargo de Gerente. Monitoramento na FLOTA de Trombetas.

II - Conceder 9,5 (nove e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/756425 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 410 DE 23 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Vitória do Xingu-PA, de 16 a 18/06/2022:

Servidor Objetivo
Atilla Melo do Nascimento, matrícula nº 

5900252, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura.

Acompanhar atividades de fiscalização durante o 1º Torneio de Pesca 
Esportiva de Vitória do Xingu e reunir com Instituições parceiras.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/758192 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 412 de 23 de junho de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Medicilândia-PA, de 27/06 a 01/07/2022:

Servidor Objetivo
Roseline Barbosa Bragatto, matrícula nº 

5921264, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental.

Entrega de insumos produtivos, orientação técnica e produção de mu-
das agroflorestais no viveiro da comunidade Cristo Rei, km 90 Sul.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
ocupante do cargo de Motorista

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade 
Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/756522 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 413 DE 23 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Novo Repartimento-PA, de 18 a 22/07/2022:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, 

ocupante do cargo de Gerente.
Montagens de dois viveiros, sendo um de 12x 18m e outro de 6x6m.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/758529 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 414 DE 24 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Canaã dos Carajás-PA, de 30/05 a 03/06/2022:

Servidor Objetivo
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

Participar na organização do viveiro no evento do TERPAZ.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/710257 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 818929
PORTARIA Nº. 417 DE 24 DE JUNHO DE 2022

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 13 da Lei nº 8.633 de 19 de junho 
de 2018, que cria a Gratificação de Desempenho de Gestão Ambiental – 
GDGA, regulamentada pelo Decreto nº 2.205 de 10 de outubro de 2018.
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.127 de 16 de outubro de 2018 e PORTARIA 
nº 35 de 10 de fevereiro de 2019, que dispõem sobre a criação e a 
composição da Comissão de Avaliação de Desempenho do IDEFLOR-Bio, 
responsável por coordenar o processo de execução e avaliação das metas 
institucionais e dos servidores do Instituto, referente à GDGA;
RESOLVE:
Art.1º Tornar público as Metas  para  avaliação  Institucional  do Instituto  
de Desenvolvimento  Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, 
previstas para o 11º ciclo de avaliação, compreendido no período de 1º 
de março a 30 de junho de 2022, referente ao processo de Avaliação de 
Desempenho, conforme anexo único que faz parte desta Portaria.


